



# Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida - BA

Sexta-feira • 11 de dezembro de 2020 • Ano IV • Edição N° 2473

## SUMÁRIO



QR CODE

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MEIO AMBIENTE</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
EXTRATO (CONTRATO N° 150/2020) .....	2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 224/2020) .....	5

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA  
**OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ADAILTON CAMPOS SOBRAL

<http://conceicaodoalmeida.ba.gov.br/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MEIO AMBIENTE**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO (CONTRATO Nº 150/2020)**



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
Departamento de Licitações e Contratos

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS**

**Nº.: 150/2020**

**EXTRATO**

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ Nº. 12.697.713/0001-35

**CONTRATADA:** HORTO J.M MUDAS FRUTIFERAS E ORNAMENTAIS LTDA - CNPJ Nº. 05.363.093/0001-32

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS, GRAMA, MATERIAIS DE FORRAÇÃO E ISUMOS DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO EM PRAÇAS, JARDINS E CANTEIROS DA CIDADE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND.COM. E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA.

**VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente contrato terá seu início no dia 06 de novembro de 2020 e término no 21 de dezembro de 2020.

**PREÇO/CONDICÕES DE PAGAMENTO:** Pelos serviços executados, a **CONTRATANTE** pagará ao **CONTRATADO** o importe de R\$ 48.861,00(quarenta e oito mil oitocentos e sessenta e um reais)

**DA DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO:** O presente contrato está fundamentado quanto à Dispensa de Licitação, com base no Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93 e suas alterações ficando vinculado ao processo de **Dispensa de Licitação de nº. 224/2020.**

**DISPOSIÇÕES LEGAIS:** Aplica-se ao presente Contrato, tudo quanto dispõe a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações e tudo aquilo que doutrina a melhor jurisprudência para realização de contratos administrativos.

**LOCAL E DATA:** Conceição do Almeida – Bahia, 06 de novembro de 2020.

***Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.***

***Adailton Campos Sobral***  
***Prefeito Municipal***

***Extrato Contrato Prestação Serviços nº. 150/2020***

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000  
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: [licitaalmeida2@gmail.com](mailto:licitaalmeida2@gmail.com)

1



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
Departamento de Licitações e Contratos

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS**

Nº.: 150/2020

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIA	QUANT.	VALOR UNI	VL. TOTAL
1	FLAMBOYANT	UND	4	90,00	360,00
2	CASSIA CHUVA DE OURO	UND	4	120,00	480,00
3	CASSIA ROSA	UND	3	120,00	360,00
4	CASTANHEIRA	UND	2	120,00	240,00
5	RESEDÁ	UND	8	60,00	480,00
6	PATA DE VACA	UND	4	60,00	240,00
7	AROEIRA SALSA	UND	4	60,00	240,00
8	IPE	UND	4	60,00	480,00
9	FELICIO	UND	8	80,00	480,00
10	PAU FERRO	UND	6	60,00	240,00
11	PAU BRASIL	UND	4	120,00	480,00
12	PALMEIRA RABO DE RAPOSA	UND	4	200,00	600,00
13	PALMEIRA GARRAFA	UND	3	650,00	650,00
14	PALMEIRA RETANGULAR	UND	1	120,00	360,00
15	VETIA	UND	3	300,00	2.400,00
16	PALMEIRA AZUL	UND	8	800,00	800,00
17	ARVORE DO VIAJANTE	UND	1	70,00	280,00
18	SICA REVOLUTA	UND	4	110,00	440,00
19	PATA DE ELEFANTE	UND	4	65,00	260,00
20	PALMEIRA LACOBA	UND	4	120,00	480,00
21	PALMEIRA FENIX	UND	4	500,00	2.000,00
22	PALMEIRA LICUALA	UND	4	140,00	560,00
23	ALHO SOCIAL	UND	100	3,00	300,00
24	CORAÇÃO MAGOADO	UND	100	3,00	300,00
25	LANTANA	UND	200	3,00	600,00
26	TARGETE	UND	200	3,00	600,00
27	RABO DE GALO	UND	100	3,00	300,00
28	PIRIQUITO	UND	100	3,00	300,00
29	SALVIA	UND	100	3,00	300,00
30	BARBA DE SERPENTE	UND	100	4,00	400,00
31	GRAMA AMEDOIM	UND	100	5,00	500,00
32	GRAMA ESMERALDA	UND	500	8,00	4.000,00
33	LIRIO DA PRAIA	UND	50	30,00	1.500,00
34	FALSO IRIS	UND	45	30,00	1.350,00
35	ESPIRRADEIRA	UND	30	25,00	750,00
36	ALAMANDA	UND	110	8,00	880,00
37	IXORA LEI	UND	180	12,00	2.160,00
38	DRACENA TRICOLOR	UND	10	15,00	150,00
39	DRACENA VERMELHA	UND	80	25,00	2.000,00
40	DRACENA FOGO	UND	30	25,00	750,00
41	MINI IXORIA	UND	780	3,00	2.340,00
42	TRIALES	UND	45	4,00	180,00
43	CAMARÃO AMARELO	UND	100	5,00	500,00
44	CALIANDRA BOLA	UND	10	160,00	1.600,00
45	BUXINHO BOLA	UND	25	45,00	1.125,00
46	EUGENIA	UND	22	60,00	720,00

Extrato Contrato Prestação Serviços nº. 150/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000  
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: [licitaalmeida2@gmail.com](mailto:licitaalmeida2@gmail.com)

2



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
Departamento de Licitações e Contratos

47	BUXINHO CONE	UND	4	85,00	340,00
48	KAIZUCA	UND	8	220,00	1.760,00
49	MUSSAENDA	UND	25	20,00	500,00
50	BUQUÊ DE NOIVA	UND	4	20,00	80,00
51	ROSA MENINA	UND	12	5,00	60,00
52	IPEZINHO DE JARDIM	UND	4	20,00	80,00
53	HIBISCOS	UND	8	10,00	80,00
54	MINI HIBISCOS	UND	15	20,00	300,00
55	MOREIRA	UND	12	25,00	300,00
56	ALPINA	UND	8	12,00	96,00
57	ESTRELITIZIA	UND	4	55,00	220,00
58	DIONELA	UND	10	12,00	120,00
59	BROMÉLIA IMPERIAL	UND	4	90,00	360,00
60	AGAVE	UND	4	30,00	120,00
61	AGAVE PALITO	UND	1	80,00	80,00
62	BUGUEVILLE BOLA	UND	45	60,00	2.700,00
63	BUGUEVILLE CANELA	UND	10	200,00	2.000,00
64	SEPARADOR DE GFRAMA	UND	300	8,00	2.400,00
65	CASCA DE PINUS	UND	30	25,00	750,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>48.861,00</b>

*Extrato Contrato Prestação Serviços nº. 150/2020*

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000  
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: [licitaalmeida2@gmail.com](mailto:licitaalmeida2@gmail.com)

3

**RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 224/2020)**



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
Gabinete do Prefeito

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 224/2020**  
**Processo Administrativo nº. 793/2020**

O Exmº. Sr. **Adailton Campos Sobral**, DD. Prefeito Municipal de Conceição do Almeida - Bahia **RATIFICA** o parecer da Assessoria Jurídica, com respaldo no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que opinou em regime de Contratação Direta por **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a execução dos seguintes serviços:

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS, GRAMA, MATERIAIS DE FORRAÇÃO E ISUMOS DESTINADOS A REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO EM PRAÇAS, JARDINS E CANTEIROS DA CIDADE, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND.COM. E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA.

**CONTRATADO:** HORTO J.M MUDAS FRUTIFERAS E ORNAMENTAIS LTDA

**CNPJ (MF) Nº:** 05.363.093/0001-32

**ENDEREÇO:** ROD. BR 101, S/N, KM 223-CEP: 44.380-000- CAJA- CRUZ DAS ALMAS.

**VALOR TOTAL:** R\$ 48.861,00 (quarenta e oito mil oitocentos e sessenta e um reais)

Conceição do Almeida - BA, 06 de novembro 2020.

**Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.**

**ADAILTON CAMPOS SOBRAL**  
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
Gabinete do Prefeito

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 224/2020**  
**Processo Administrativo nº. 793/2020**  
**ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIA	QUANT.	VALOR UNI	VL. TOTAL
1	FLAMBOYANT	UND	4	90,00	360,00
2	CASSIA CHUVA DE OURO	UND	4	120,00	480,00
3	CASSIA ROSA	UND	3	120,00	360,00
4	CASTANHEIRA	UND	2	120,00	240,00
5	RESEDÁ	UND	8	60,00	480,00
6	PATA DE VACA	UND	4	60,00	240,00
7	AROEIRA SALSÁ	UND	4	60,00	240,00
8	IPE	UND	4	60,00	480,00
9	FELICIO	UND	8	80,00	480,00
10	PAU FERRO	UND	6	60,00	240,00
11	PAU BRASIL	UND	4	120,00	480,00
12	PALMEIRA RABO DE RAPOSA	UND	4	200,00	600,00
13	PALMEIRA GARRAFA	UND	3	650,00	650,00
14	PALMEIRA RETANGULAR	UND	1	120,00	360,00
15	VETIA	UND	3	300,00	2.400,00
16	PALMEIRA AZUL	UND	8	800,00	800,00
17	ARVORE DO VIAJANTE	UND	1	70,00	280,00
18	SICA REVOLUTA	UND	4	110,00	440,00
19	PATA DE ELEFANTE	UND	4	65,00	260,00
20	PALMEIRA LACOBA	UND	4	120,00	480,00
21	PALMEIRA FENIX	UND	4	500,00	2.000,00
22	PALMEIRA LICUALA	UND	4	140,00	560,00
23	ALHO SOCIAL	UND	100	3,00	300,00
24	CORAÇÃO MAGOADO	UND	100	3,00	300,00
25	LANTANA	UND	200	3,00	600,00
26	TARGETE	UND	200	3,00	600,00
27	RABO DE GALO	UND	100	3,00	300,00
28	PIRIQUITO	UND	100	3,00	300,00
29	SALVIA	UND	100	3,00	300,00
30	BARBA DE SERPENTE	UND	100	4,00	400,00
31	GRAMA AMEDOIM	UND	100	5,00	500,00
32	GRAMA ESMERALDA	UND	500	8,00	4.000,00
33	LIRIO DA PRAIA	UND	50	30,00	1.500,00
34	FALSO IRIS	UND	45	30,00	1.350,00
35	ESPIRRADEIRA	UND	30	25,00	750,00
36	ALAMANDA	UND	110	8,00	880,00
37	IXORA LEI	UND	180	12,00	2.160,00
38	DRACENA TRICOLOR	UND	10	15,00	150,00
39	DRACENA VERMELHA	UND	80	25,00	2.000,00
40	DRACENA FOGO	UND	30	25,00	750,00
41	MINI IXORIA	UND	780	3,00	2.340,00
42	TRIALES	UND	45	4,00	180,00
43	CAMARÃO AMARELO	UND	100	5,00	500,00
44	CALIANDRA BOLA	UND	10	160,00	1.600,00
45	BUXINHO BOLA	UND	25	45,00	1.125,00
46	EUGENIA	UND	22	60,00	720,00
47	BUXINHO CONE	UND	4	85,00	340,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
*Gabinete do Prefeito*

48	KAIZUCA	UND	8	220,00	1.760,00
49	MUSSAENDA	UND	25	20,00	500,00
50	BUQUÊ DE NOIVA	UND	4	20,00	80,00
51	ROSA MENINA	UND	12	5,00	60,00
52	IPEZINHO DE JARDIM	UND	4	20,00	80,00
53	HIBISCOS	UND	8	10,00	80,00
54	MINI HIBISCOS	UND	15	20,00	300,00
55	MOREIRA	UND	12	25,00	300,00
56	ALPINA	UND	8	12,00	96,00
57	ESTRELITIZIA	UND	4	55,00	220,00
58	DIONELA	UND	10	12,00	120,00
59	BROMÉLIA IMPERIAL	UND	4	90,00	360,00
60	AGAVE	UND	4	30,00	120,00
61	AGAVE PALITO	UND	1	80,00	80,00
62	BUGUEVILLE BOLA	UND	45	60,00	2.700,00
63	BUGUEVILLE CANELA	UND	10	200,00	2.000,00
64	SEPARADOR DE GFRAMA	UND	300	8,00	2.400,00
65	CASCA DE PINUS	UND	30	25,00	750,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>48.861,00</b>